F‐3　会計監査人監査の相当性判断に関するチェックリスト

○○年○○月○○日

「会計監査人監査の相当性判断」に関するチェックリスト

１．「監査の方法」の相当性判断
	
	相当性判断を行うための判定評価項目；

○：適正　　×：不適正　　N/A：該当なし
	結果
	摘要

	(１)
	コミュニケーションは取られているか。
	
	

	
	1 年間を通して、監査役との適切なコミュニケーションは行っているか。
	○
	○/○､○/○､○/○､○/○､○/○の計○回

	
	2 監査役に対する判断の過程や結論の説明はわかりやすいか。
	○
	

	
	3 監査役からの質疑に十分に応えているか。
	○
	

	
	4 CEO、CFO、内部監査人等とのコミュニケーションは適時に行っているか。
	○
	CEO:○/○､○/○
CFO:○/○､○/○､○/○､○/○､○/○､○/○
監査部長：上記①に同席

	(２)
	品質管理システムは機能しているか。
	
	

	
	1 監査法人の品質管理システムは、適正な監査の確保に向けて、適切な対応を行う事が出来る体制になっているか。
	○
	「会計監査人の品質管理に関するチェックリスト」記載のとおり

	
	2 監査法人は会計監査人としての独立性及び専門性を維持し、適正な監査の確保に向けて適切な対応を行う事ができる体制があるか。（独立性モニタリング体制、監査の品質管理のための体制及び業務の実施、審査体制、教育・訓練、監査以外の専門家の利用等）
	○
	同上

	(３)
	会計監査人の独立性は確保されているか。
	
	

	
	1 誠実性、客観性、公正不偏などの態度を保持しているか。
	○
	「会計監査人の品質管理に関するチェックリスト」記載のとおり

	
	2 会社との利害関係がない又は独立性に違反した状況はないか。
	○
	同上



	(４)
	外部レビュー結果について
	
	

	
	1 外部レビュー（公認会計士・監査審査会の検査、日本公認会計士協会品質管理レビュー）等で、品質管理システムに影響を与えるような重大な指摘はないか。
	○
	「外部機関による検査等の結果について

（○○年○○月○○日）」


	(５)
	行政処分はないか。
	
	

	
	1 監査法人又は業務執行社員は、金融庁から監査の品質に関連する行政処分は受けていないか。
	○
	「外部機関による検査等の結果について

（○○年○○月○○日）」

	
	2 監査法人は、上場会社監査事務所として日本公認会計士協会のホームページに登録されているか。
	○
	日本公認会計士協会HP

	(６)
	監査計画は適切か。
	
	

	
	1 業界及び会社の環境に則した監査計画を策定しているか。
	○
	「○○年○○月期　監査計画概要書」

	
	2 必要な監査手続きを実施するのに十分な監査時間を予定しているか。
	○
	

	
	3 経営者及び経営執行部門（経理・財務部門）と協議した重要な事項について説明があるか。
	○
	

	
	4 監査計画策定にあたり、監査役との協議もしくは監査役への報告を適宜実施しているか。
	○
	○/○

	
	5 監査計画の重要な変更、特別な検討を必要とするリスクについて、説明があるか。
	○
	

	
	6 前年度の発見事項について、経営者・経営執行部門（経理・財務部門）と協議しているか。
	○
	

	
	7 連結範囲における連結財務諸表の監査スコープ（フルスコープ、スペシフィックススコープ、リミテッドスコープ等）は適切か。また、監査範囲における子会社の監査を、どの程度の範囲で網羅し監査しているか。
	○
	

	
	8 重要な構成単位（連結子会社等）の監査チームに対するグループ監査チームの関与の程度についての説明があるか。
	○
	


	(７)
	監査チームの体制及び監査の方法及び実施状況は適切か。
	
	

	
	1 監査チームの編成（監査責任者の監査関与機関、監査担当者の専門的知識（会社法、金商法等）・被監査会社の業界・業法知識レベル、人数構成等）は監査計画に照らして適切か。
	○
	「○○年○○月期　監査計画概要書」
「○○年○○月期　監査結果報告書」

	
	2 監査計画の内容（基本方針、重点監査項目、内部統制上の問題点、往査先、往査日数等）は妥当か。
	○
	同上

	
	3 監査計画に従った監査を実施する知識及び経験を有したメンバーを監査チームに加えているか。
	○
	同上

	
	4 複雑で重要な専門領域がある場合、会計及び監査以外の専門家を利用しているか。
	○
	　同上

	
	5 期中監査及び期末監査は、監査計画に基づき監査すべき事項について漏れなく実施されているか。
	○
	　同上

	
	6 社内の関係者（CEO、CFO等）との意見交換を図っているか。
（会社法施行規則１１０条）
	○
	CEO:○/○､○/○

CFO:○/○､○/○､○/○､○/○､○/○､○/○

	
	7 業務執行社員が交代した場合、理由及び引き継ぎの状況について説明があるか。
	N/A
	

	(８)
	個々の項目に対する監査手続きの適正な実施と、重要事項についての確認または適切性の判断は実施されているか。
	
	

	
	a. 内部統制を把握した上で、重要な監査手続き（実査・確認・視察・閲覧・質問・再実施・分析的手続・立会等）の実施による十分な監査証拠の入手についての確認
	○
	「○○年○○月期　期中監査経過報告書」
「○○年○○月期　監査結果報告書」

	
	b. 重要な虚偽表示の有無についての確認
	○
	　同上

	
	c. 連結の範囲の妥当性の確認
	○
	同上

	
	d. 会計方針の変更理由についての正当性の判断
	○
	　同上

	
	e. 注記表及び附属明細書の記載内容の適切性の判断
	○
	　同上

	
	f. 剰余金の配当額が財源規制の範囲で適法に行われている事の確認
	○
	　同上


	(９)
	監査の状況と結果報告について
	
	

	
	1 監査計画の実施状況とその結果について、十分な説明があるか。
	○
	「○○年○○月期　期中監査経過報告」
「○○年○○月期　監査結果報告書」

	
	2 監査意見に影響を与える（懸念のある）重要な事項について、適時に説明があるか。
	○
	同上

	
	3 内部統制の重要な不備の有無と財務諸表に与える影響、当該不備に対する経営者の見解等の説明はあるか。
	○
	　同上

	
	4 [内部統制監査]内部統制の開示すべき重要な不備の有無と財務諸表に与える影響、当該不備に対する経営者の見解、是正措置の進捗状況について、説明はあるか。
	○
	　同上

	
	5 監査チームが発見した不正及び不正の疑い、違法行為及び違法行為の疑いについて、適時に報告があるか。
	N/A
	　

	
	6 監査意見に影響を与えない未修正事項の有無及び内容について、説明があるか。
	○
	　同上

	
	7 （監査役の要望に対し）主な修正済み事項について、説明があるか。
	○
	　同上

	
	8 監査時間の計画と実績の差及びその主たる要因について、説明はあるか。
	○
	「会計監査人の監査報酬同意に関するチェックリスト」
監査報酬資料①及び②

	(10)
	監査役会に対する報告義務は履行されたか。
	
	

	
	1 会計監査人が職務上で取締役の職務の執行に関して不正の行為、法令もしくは定款に違反する重大な事実を発見した場合の監査役会への報告義務は漏れなく履行されたか。（会社法397条1項及び3項）。
	N/A
	

	
	2 日本公認会計士協会の品質管理レビュー及び公認会計士・監査審査会の検査の結果報告はあったか。
	○
	「外部機関による検査等の結果について

（○○年○○月○○日）」

	
	3 会計監査人の概要等に関する説明資料、業務及び財産の状況に関する説明書類による報告はあったか。
	○
	「監査品質に関する報告書 
  ○○○○監査法人」


	(11)
	監査役との連携は有効に行われたか。
	
	

	
	1 監査役との意見交換の内容は監査に反映されたか。
	○
	

	
	2 監査役が提供した情報は活用されたか。
	○
	


２．「監査の結果」の相当性判断
	
	相当性判断を行うための判定評価項目；

○：適正　×：不適正　NA：該当なし
	結果
	適　　要

	(１)
	会計監査人監査報告書は監査基準（企業会計審議会）に従って適正に作成されているか。
	
	

	
	1 　追記情報を含めた記載項目に漏れはないか。
	○
	

	
	2 　記載された項目の内容は適正か。
	○
	

	(２)
	監査意見は相当であるか。
	○
	


３．「監査の結果」の相当性判断
上記１．「監査の方法」及び２．「監査の結果」の確認に基づき、会計監査人の「監査の方法」及び「監査の結果」は、相当であると判断します。
○○○○株式会社

常勤監査役　○○○○　㊞
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